


KNV Nr. 8 – APRĪLIS II2

Krimuldas novada izpilddirektora vietnieka 
amatā ievēlēta Sintija Kļaviņa

Krimuldas novada Domes sēdē 30.martā
Ar pilnu sēdes protokolu var iepazīties Krimuldas novada mājas lapā: www.krimulda.lv

� Uzsākt n/ī “Turaidas muzejrezervāts”, “Rožkalni”, “Ošas”, “Valsts 
autoceļš– P7”, “Valsts autoceļš– P8 ”, /posms Turaidas centrā/, “Paš-
valdības ceļš” C P7-Rožkalni- platība~ 40.0 ha, detālplānojuma izs-
trādi. Detālplānojuma ierosinātājs– VAS ”Valsts nekustamie īpašu-
mi” pilnvarotā persona VA “Īpaši aizsargājamais kultūras pieminek-
lis- Turaidas muzejrezervāts”.

Apstiprināt par detālplānojuma izstrādes vadītāju Krimuldas 
novada būvvaldes vadītāju-galveno arhitekti M.Steķi. Detālplāno-
juma izstrādes fi nansēšanu 100% apmērā sedz VAS ”Valsts nekus-
tamie īpašumi”.
� Pagarināt kārtējo n/ī nodokļa maksājumu samaksas termiņu SIA 
“LAUMA KOKS” uz trijiem mēnešiem, par zemi un ēkām piedero-
šajam īpašumam “Magones”. Noteikt, ka lēmums ir spēkā, ja nodokļa 
maksājums ir pilnībā veikts noteiktajā termiņā. 
� DOME NOLEMJ: Izstāties un izbeigt dalību “Latvijas darba devē-
ju asociācijas biedrībā”. 
� Apstiprināt 2011.gada inventarizācijas rezultātus pēc stāvokļa uz 
31.12.2011. atlikušajā vērtībā: 

nemateriālie ieguldījumi Ls 12 388,19;
pamatlīdzekļi Ls 8 595 886,00
tai skaitā nepabeigtā celtniecība Ls 224 005,09;
līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā Ls 19 647;
ilgtermiņa fi nansu ieguldījumi biržās nekotētu 
kapitālsabiedrību kapitālā Ls 77 052,00;
krājumi Ls 33 142,65;
debitoru parādi Ls 143 165,94;
tai skaitā uzkrājumi prasībām Ls 24 754,21;
nākamo periodu izdevumi Ls 3 824,44; 
naudas līdzekļi kasē Ls 368,32;
naudas līdzekļi AS SEB bankā Ls 89 922,63;
naudas līdzekļi Valsts kasē Ls 809 090,60;
naudas līdzekļi AS Swedbankā Ls 99,80;
naudas līdzekļi DNB bankā Ls 246 702,25

� DOME NOLEMJ: Izstrādāt tehnisko projektu Krimuldas vidus-
skolas peldbaseina ēkas rekonstrukcijai, ar nosacījumu, ka tas ir rea-
lizējams atsevišķās kārtās. Finansējumu projekta izstrādei nodrošināt 
no budžetā paredzētajiem līdzekļiem Krimuldas vidusskolas peldba-
seina rekonstrukcijai.
� Atbalstīt Krimuldas jauniešu basketbola komandu “Krimulda” da-
lību četru dienu basketbola turnīrā “Ostrow CUP” 5.-8.aprīlim Čehi-
jas pilsētā Ostrovā ar Ls 175,00. 
� Atļaut Z/S “Kalnzaķi” turpināt būvdarbus, izpildot nosacījumus: 
izstrādāt un saskaņot projekta dokumentāciju tūristu mītnei n/ī “Kaln-
zaķi” “Vispārīgajos būvnoteikumos” noteiktajā kārtībā. Pēc projekta 
akcepta izņemt būvatļauju būvdarbu turpināšanai.
� Atļaut Krimuldas vidusskolai pieņemt ziedojumu no SIA “Ceplīši” 
Ls 400,00 apmērā skolas mēbeļu iegādei.
� Atļaut Turaidas bibliotēkai pieņemt dāvinājumu 43 grāmatas Ls 
144,62 (Simtu četrdesmit četri lati, 62 santīmi) vērtībā.
� Par valdes locekļa atsaukšanu un valdes locekļa  iecelšanu SIA 
“Krimuldas doktorāts”

1. Atsaukt Ausmu Puķīti, ņemot vērā viņas iesniegto iesniegu-
mu, no SIA “Krimuldas doktorāts” valdes locekļa amata.

2. Iecelt par SIA “Krimuldas doktorāts” valdes locekli Ilzi Pē-
tersoni. 

3. Pilnvarot Ilzi Pētersoni iesniegt LR Uzņēmumu reģistra Ko-
mercreģistrā visus dokumentus, kas saistīti ar SIA “Krimul-
das doktorāts” valdes sastāva izmaiņu reģistrāciju komerc-
reģistrā.

4. Lēmums stājās spēkā ar 2012.g. 2.aprīlī.
� Apstiprināt Krimuldas novada Tautas nama ēkas telpu nosacītās 
nomas maksas 27.03.2012. noteikšanas aktu ar tajā noteikto telpu no-
sacīto nomas maksu, iznomāšanai fi ziskām un juridiskām personām, 
LVL 2,06 apmērā par vienu m2 mēnesī vai LVL 0,0085 apmērā par 
vienu m2 stundā. Papildus nomas maksai maksājami normatīvajos ak-
tos noteiktie nodokļu maksājumi, tajā skaitā PVN.
� Izskatot Siguldas novada domes 22.03.2012. rakstu “Par velomar-
šutu saskaņošanu un popularizēšanu”, Dome neiebilst sadarbībai ar 
Siguldas novada domi kalnu riteņbraukšanas piedāvājuma populari-
zēšanai Siguldas novada domes plānoto aktivitāšu īstenošanā. 

UZMANĪBU!
Krimuldas novada Domes arhīvā 

var saņemt 
saimniecības zemes īpašuma 

meliorācijas pases.
Īpašniekus lūgums vērsties pie arhīva 

pārzines Aīdas Bērziņas, tālr.67976868, 
mob.t.26515508.

Krimuldas novada domes izsludinātajā konkursā uz izpilddirektora vietnieka amatu 
pieteicās 18 pretendenti. Tos izvērtēja komisija piecu deputātu sastāvā: priekšsēdētājs 
M.Ozoliņš, priekšsēdētāja vietniece A.Pētersone, deputāti: M.Aņisimovs, V.Liepiņš, 
A.Vallis. Komisija izvērtējot pretendentus, lika viņiem punktus dažādās pozīcijās- tā 
kopsummā visvairāk punktus (146 p.) ieguva Sintija Kļaviņa. Viņa tuvāko pretendentu 
(108.p.) ir apsteigusi par 38 punktiem. 

Maija sākumā darba līgums tiks slēgts un Krimuldas novada izpilddirektora vietniece 
Sintija Kļaviņa sāks strādāt. Lai veicas!

Krimuldas novada izglītības pamatnostādnes tiek virzītas uz 
domes sēdi apstiprināšanai

17.aprīlī Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas sēdē līdz ar komitejas deputā-
tiem, domes priekšsēdētājs M.Ozoliņš, 
novada izglītības iestāžu vadība un mā-
cību spēki pārrunāja ekspertu atzinumus 
un ieteikumus. 

Pamatnostādņu izstrādātāja, priekšsē-
dētāja vietniece A.Pētersone informēja, 
ka eksperti faktiski atbalsta pamatnos-
tādnes, bet ir nepieciešama padziļināta 
izpēte atsevišķās pozīcijās. Taču sēdē, 
pārrunājot ekspertu ieteikumus, novada 

pamatnostādnes varēs virzīt apstiprinā-
šanai uz domes sēdi. Krimuldas novada 
pamatnostādņu dokuments laika gaitā ir 
papildināms, nepieciešamību to darīt iz-
lemjot kopīgi. 

Domes priekšsēdētājs M.Ozoliņš gan-
darīts, ka Krimuldas novada izglītības pa-
matnostādņu izstrādē nobeiguma posmā 
tika iesaistīti neatkarīgi eksperti. Tādējādi 
tika gūti vērtīgi secinājumi- bija daudzas 
lietas, kur taisnība bija pedagogiem, bija 
daudzas lietas, kur taisnība pamatnostād-

ņu autorei Ancei Pētersonei. Bija ierosinā-
jumi, kuriem sākotnēji tika pievērsta liela 
uzmanība, taču dažus no tiem eksperti 
atzina kā nesvarīgus. Vērtīgi gūt objektī-
vu skatu no malas, redzot, ka situācija nav 
optimistiska, skolēnu skaits samazinās, 
kur situācijā pastāv objektīvi apstākļi, bet 
tam jāuzzina arī subjektīvie iemesli. Tik-
pat svarīgi, ir zināt kāpēc no citu pašval-
dību skolām skolēni ierodas mācīties šeit. 
Laika gaitā to var padziļināti izpētīt, vei-
cot aptaujas.



KNV Nr. 8 – APRĪLIS II 3

Lielajā talkā Krimuldas novadā

Tikšanās ar iedzīvotājiem
12.aprīlī Sunīšos uz tikšanos ar iedzī-

votājiem ieradās priekšsēdētājs M. Ozoliņš, 
deputāti: J. Eisaks, M. Eisaks, V. Liepiņš, 
V. Miķelsone. 

Sunīšu iedzīvotājs Uldis Briedis pastāstīja, 
ka visvairāk tika pārrunāti apsaimniekošanas 
jautājumi- zāles pļaušana vasarā, kas Sunīšos 
notiek neregulāri. Lai gan paši iedzīvotāji arī to 
dara, tomēr gribētu sagaidīt palīdzību no paš-
valdības, līdzīgi kā tas notiek Raganā. Sunīšu 
ciematā papildus apgrūtinājumu rada centrā 
esošais privātīpašums, tāpēc no svara ir pašval-
dībai nokārtot juridiskās lietas. Ātri neko nevar 
izdarīt, katrai lietai ir savs process. Vēl Sunīšu 
iedzīvotāji lūdza, lai pavasarī ciemata iebrau-
camajā ceļā kokiem apzāģē zarus, kas liecas 
pāri ceļam, plēšot lielās mašīnas, autobusus. 

Pirms diviem gadiem par Eiropas Savienī-
bas fondu līdzekļiem ar pašvaldības līdzfi nan-
sējumu Sunīšos tika sakārtota apūdeņošanas 
un kanalizācijas sistēma. Taču pati sūkņu māja 
palika tāda, kā bija pirms 30 gadiem, un tagad 
ir katastrofālā stāvoklī. 

Uldis Briedis piekrīt, ka šādas tikšanās ar 
pašvaldības pārstāvjiem vajag rīkot, bet gribas 
just, ka tām seko arī reāls rezultāts.   

   
19.aprīlī Raganā uz tikšanos ar iedzīvotā-

jiem ieradās domes priekšsēdētājs M. Ozo-
liņš, deputāti: A. Vallis, V. Liepiņš, J. Eisaks, 
R. Erdmane, V. Miķelsone, M. Eisaks. 

Priekšsēdētājs M.Ozoliņš atzina, ka tikša-
nās ar iedzīvotājiem darbu mobilizē. Lai gan 
ne jau viss no runātā tiks padarīts, ir vēlme, lai 
katru reizi tiekoties varētu pārrunāt paveikto. 
Tā iepriekšējā tikšanās reizē iedzīvotāji vēlējās 
saldētavu Ziemeļu kapu kapličā, kā arī, lai tik-
tu uzstādīts zvans aizgājēju izvadīšanai. 

Plānots, ka kapličas zvans varētu tikt uzstā-
dīts jau šogad. “Liepājas metalurga” izgatavoto 
zvanu piedāvājums jau izzināts, atliek izvēlē-
ties no trim dažāda lieluma zvaniem. Piemēro-
tākie maksā ap 250 Ls un ap 620 Ls. Vēl zvana 
uzstādīšanai kapličā jāsagatavo trepes, jāizbū-
vē laukumiņš un jāizgatavo virināmi logi. De-
putātu fi nanšu komitejā šo ieceri konceptuāli 
atbalstīja, bet jautājums par saldētavu kapličā 
varētu tikt ietverts nākamā vai aiznākamā 
gada budžetā. “Krimuldas doktorāta” jumta 
nomaiņu (pēc ugunsgrēka) paredzēts veikt šo-
gad un tam ir paredzēti 25 000 Ls. 

Runājot par “Inčukalna pazemes gāzes krā-
tuvi”, uzņēmums Krimuldas pašvaldībai katru 
gadu maksā Dabas resursu nodokli 120 000 Ls, 
savukārt, tam likumā ir noteikts konkrēts iz-
lietojums,- tikai un vienīgi vides aizsardzībai. 

Tikšanās reizē tika aktualizēta ziņojumu 
dēļu izvietošana novada ciematos - jāizvēlas 
kur un konkrēti kādus tos jāizvieto. Jau šogad 
šis jautājums ir atrisināms. Iedzīvotāji uzdeva 
jautājumu par pašvaldības trīs vieglo automa-
šīnu parku, kas stāv pie Krimuldas pašvaldības 
domes ēkas. Iepriekšējā priekšsēdētāja auto-
mašīna nodota sociālā dienesta un bāriņtiesa 
rīcībā, lai nepieciešamības gadījumā varētu 
mobili rīkoties. Izpilddirektora un inspektora 

Krimuldas novada izpilddirektors Nor-
munds Ignatovs informēja, lai gan pirms 
21.aprīļa ir daudz jau darīts, tomēr vietām ak-
tivitātes notika. Krietni pastrādāja Turaidas 
pamatskolas pārstāvji, jo, Turaidas- Inciema 
ceļmalas kopjot, bija daudz darāmā. Tika tī-
rītas sabiedriskā transporta pieturvietas. Bija 
novērojama cilvēku personiskā iniciatīva, kas 
vienkārši gribēja sakopt apkārtni, ceļmalas. 
Uzņēmējs Jānis Krieviņš ar talciniekiem sa-
kopa savu tīrumu ceļmalas.  

Vēl nedēļā pēc lielās talkas bija jāsavāc 
salasīto atkritumu maisi, kas centralizēti tika 
savesti Raganā pie atkritumu savākšanas 
laukuma un Inciemā pie ūdenstorņa ēkas. 

Pašvaldībai ir noslēgts līgums ar AS ZAAO 
par atkritumu maisu savākšanu no šīm divām 
konkrētajām vietām. 

Lēdurgas pārvaldes vadītājs Juris Lie-
pa pastāstīja, ka Lēdurgā talkas aktivitātes 
vēl turpinās. 25.aprīlī pensionāru aktīvisti 
devās uz Lēdurgas dendroparku sakopt teri-
toriju. 21.aprīlī Lēdurgā tika kopta estrādes  
teritorija, arī ezermalas, ceļmalas. Cilvēki 
likvidēja nelegālu atkritumu izgāztuvi. Ko-
pumā tika savākti 350 atkritumu maisi. Bija 
cilvēku grupas, kas paši organizējās un iz-
vēlējās sakopjamās vietas, tiem tad arī tika 
iedoti atkritumu savākšanas maisi. 

automašīnas pēc veiktā remonta tiks izman-
totas pašvaldības vadības vajadzībām. Domes 
automašīnas Raganā un Lēdurgā tiks aprīkotas 
ar GPRS sistēmu.

Vēl novada aktualitāšu lokā ir situācija no-
vada izglītības iestādēs. Perspektīves nav ie-
priecinošas, lai gan pa gadiem skatoties dzims-
tība īpaši nesamazinās, skolēnu skaits tomēr 
ievērojami samazinās. Jāizlemj, kas jādara, 
lai varētu saglabāt visas trīs novada skolas. 
Šobrīd tiek apkopotas ziņas, cik no Krimuldas 
novada deklarētajiem skolēniem mācās citās 
pašvaldībās, cik no citiem novadiem mācās 
novada skolās. Skolēnu migrācija būs vienmēr, 
bet jāmēģina saprast, kāpēc tas notiek un kādi 
varētu būt situācijas risinājumi, lai to pavērstu 
novada izglītības sistēmas interesēs. 

Svarīga tēma, kas tiek cilāta kopš pērnā 
rudens, ir ēdināšana skolās. Pēc Krimuldas un 
Lēdurgas pagastu apvienošanās nav piemē-
rota vienāda ēdināšanas sistēma visās skolās 
un pirmskolas izglītības iestādēs. Jāvienādo 
situācija- Izglītības, kultūras, sporta komitejā, 
Finanšu komitejā šī lieta tika pārrunāta- šajā 
mācību gadā nekas netiks mainīts, bet jaunajā 
mācību gadā plānotas izmaiņas. Galīgais lē-
mums vēl tiks izdiskutēts. 

Tikšanās reizē iedzīvotāji pārrunāja aktuāl-
as lietas par daudzdzīvokļu māju pārvaldību, 
vides dzīves kvalitātes uzlabošanu skolotāja 
Anete Gailīte ar domubiedriem bija sagatavo-
jusi daudzus priekšlikumus, kā arī par notek-
ūdeņu sistēmas sakārtošanu Raganas centrā, 
kur applūst privātās pļavas.

Iedzīvotājiem tika pastāstīts par 
pašvaldības lielajiem projektiem:
� PII Krimulda paplašināšanas projekts

Pagājušajā gadā tika lauzts līgums ar celt-
niecības fi rmu “Cēsu Būvnieks” . Tiesvedība 
ir iesākta,- tiesā ir iesniegti visi paskaidrojumi, 
visi pierādījumi, savukārt, “Cēsu Būvnieks” 
iesniedzis savus argumentus. Tagad ir jāgaida 
rezultāts, kas prasa laiku, varbūt pat gadu. 

Taču šai laikā ir uzsākta procedūra, lai varē-
tu noteikt minētās būvfi rmas nepabeigto darbu 
apjomu. Pārtāmētais atlikušo darbu apjoms lī-
dzekļu izteiksmē kopā sastāda 922 000 Ls. No 

summas būvniecības darbiem ir nepieciešami 
900 000 Ls un autoruzraudzībai, būvuzraudzī-
bai- 22 000 Ls.

Tiek gatavoti dokumenti jauna atklāta kon-
kursa izsludināšanai, lai varētu turpināt PII 
“Krimulda” paplašināšanas būvniecību. Tuvā-
kajā laikā tiks sludināts konkurss par būvdarbu 
veikšanu.
� Krimuldas vidusskolas peldbaseina re-
konstrukcija

No apjomīgā projekta- superpasīvās ēkas 
siltināšanas tika nolemts atteikties, jo izvirzītie 
kritēriji ir ļoti grūti realizējami, kā arī milzīgo 
izmaksu dēļ. 

Peldbaseina ēkas rekonstrukcija tiks veikta 
pakāpeniski. Šogad paredzēts izlietot 100 000 
Ls, kuru ietvaros tiks izstrādāts projekts sav-
starpēji nesaistītās kārtās visa peldbaseina 
ēkas kompleksa renovācijai. Pirmajā kārtā pa-
redzēts siltināt mazās ēkas jumtu un, ja līdzek-
ļi ļaus, tad arī peldbaseina jumtu. 
� Turaidas ciemata notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu izbūve

Situācija risinās - iekārtas ir uzceltas 
1975. gadā un paredzētas mazām jaudām. Vēs-
turiski bija izveidojies tā, ka Turaidas ciemats 
ir Krimuldas novada teritorijā, bet attīrīšanas 
iekārtas ir Siguldas novada domes īpašums, 
kaut atrodas Turaidas muzejrezervāta teritori-
jā. Siguldas novada domes komunāluzņēmums 
“Saltavots” apsaimniekošanas laikā attīrīšanas 
iekārtās nav ieguldījis neko. Krimuldas novada 
domei būs jāpārņem šīs iekārtas, jo likumā par 
pašvaldībām 15.pantā teikts, ka pašvaldības 
pienākums ir nodrošināt notekūdeņu attīrīšanu 
pašvaldības ciematā. 

Šobrīd Siguldas novada dome attīrīšanas 
iekārtas nostiprina Zemesgrāmatā, lai bez at-
līdzības tās nodotu Krimuldas novada domei. 
Savukārt, lai Siguldas novada dome šīs iekār-
tas nostiprinātu Zemesgrāmatā, jābūt ilgtermi-
ņa līgumam ar VA “Valsts nekustamie īpašu-
mi”, kas pārstāv Turaidas muzejrezervātu, bet 
problēma - viņi nevēlas, lai muzejrezervāta 
teritorijā būtu pārbūvētas attīrīšanas iekārtas, 
bet gan tās tiktu izbūvētas ārpus muzejrezervā-
ta teritorijas. Šobrīd šī situācija tiek risināta. 

Sagatavoja Ināra Miškina





KNV Nr. 8 – APRĪLIS II 5

Mana skaistā puķu dobe!

Kopā jautrāk un viss izdodas!

Floristikas grupa “Flora+” vadītāja Ani-
ta Piroga kopā ar savām audzēknēm radī-
jusi jaunu fl orālo kolekciju “Mana skaistā 
puķu dobe”, kuru demonstrēja izstādē 
“Intertextil 2012” Ķīpsalā, Rīgā. 

Šajā izstādē septīto gadu grupa “Flora+” 
ar pašu rokām radīto kolekciju, kas ir kā 
gada laikā apgūto prasmju un iemaņu apko-
pojums. Kas ir svarīgi- savus darbus dāmas 
demonstrē pašas- tā sakot no mājsaimnieces 
par modeli. Tikai vēl iespaidīgāk, jo tērps, 
precīzāk izsakoties visi aksesuāri: cepure, 
rotaslietas, rokas dekors, somiņa, pat kurpju 
dekors ir pašu radīts. Skatītāju vidū izskan 
kolekcijas vērtējums: prieks, skaistums, ko-
šums, bet kolekcijas dalībniece Ilze, māllē-
pe, piebilst- brīnums,- jo arī pašām dalībnie-
cēm kopdarba rezultāts un notiekošais šķiet 

pārsteidzošs. Florālās kolekcijas dalībnieču, 
fl oristu publika raibu raibā,- jau septiņus 
gadus Anita vada grupas Valmierā un Mūr-
muižā, arī Krimuldā un Siguldā. 

Grupas vadītāja Anita Piroga piesakot 
savu kolekciju “Intertexstilā” teica: “Ka-
mēr vien dobēs ziedēs puķes, to redzēs tas, 
kurš kops”. Tā arī ir, jo izrādās, ka gandrīz 
vai visas fl oristes ir aizrautīgas puķu kopē-
jas, kas varbūt palīdzēja viņām koptēlā ie-
dvest konkrēta zieda noskaņu no dažādiem 
materiāliem un dažādās tehnikās. Cepu-
re un aksesuāri ir izpildīti īpašā, auduma 
karstspiedes tehnikā, kur var izmantot arī 
dziju un dažādas citas faktūras. No jauna 
apgūts darbs ar pērlītēm, no kurām tapušas 
visdažākās rotaslietas.

Kolekcijā: leduszieds, māllēpe, krizan-

tēma, orhideja, prīmula, gladiola, roze, dā-
lija jeb ģeorģīne, Jāņu zāle, fuksija, karalis-
kā lilija - pavisam kopā piecpadsmit ziedu 
modeļi.  

Siguldas pagasta kultūras nama darbi-
niece Terēzija Boguševica redzot fl orālo 
kolekciju atzina, ka tas ir fantastisks darbs, 
ar mīlestību tapuši darbi, - tā ir māksla: 
“Mīlestības starojums nāca no katras sie-
vietes un viņas veikuma”. 

Šiem vārdiem tiešām var piekrist, jo 
fl orālā ziedu kolekcija jau angažēta uz pa-
sākumu Muzeja naktī Puikules muižā, Jū-
dažu sabiedriskajā centrā maija beigās, bet 
30.septembrī fl oristēm, modelēm būs jādo-
das uz Lielvārdes kultūras namu, kur jārāda 
kolekcija viesiem un ārzemju ciemiņiem. 

Ināra Miškina

Krimuldas tautas nama amatierkolektīvu 
aktivitātes

1. maijā Krimuldas amatierteātris viesosies Tomes tautas 
namā ar izrādi “Improvizācija L.Stumbres lugai “ Letņi””.
6. maijā vīru korim “Vecie draugi” skate Ādažu kultūras 
centrā. 
26. maijā Krimuldas amatierteātris ar izrādi “Īsa pamācī-
ba mīlēšanā” viesosies Dikļos. 

Sagatavoja Līvija Ustupa

Visi ceļi ir labi, pa kuriem aiziet mūsu labās domas
Visi ceļi ir labi, pa kuriem aiziet mūsu vēlēšanās,
Visi ceļi ir labi, pa kuriem aiziet mūsu siltās sirdis,
Bet laba sirds ir visa sākums!
“Apsveicam ar jaunu tematisku izstādi!” – ar šādiem vārdiem 

TLMS “Austra” audējas, izstādes dalībnieces no Rīgas sveica 
TLMS “Krimulda” vadītāju Lailu Šteinbergu. Vēl ar saviem dar-
biem un klātbūtni izstādes atklāšanā piedalījās TLMS “Valmiera”, 
TLMS “Staicele”, TLMS “Urga”, TLMS “Dzilna” no Limbažiem, 
TLMS “Vīgrieze”, TLMS “Sigulda” audējas. Izstādes atklāšana– 
tie ir svētki! Viesus ar skaistām dziesmām sveica bērnu ansamblis 
“Podziņas” (vadītāja Irēna Ignatova), bet Krimuldas amatierteātra 
kolektīvs klātesošajiem sniedza “Īsu pamācību mīlēšanā” (režisore 
Zane Zīle) - kā nekā pavasaris!

TLMS “Krimulda” vadītāja Laila Šteinberga ar gandarījumu at-
zina, ka jau trešo pavasari audējas tiekas Krimuldas tautas namā 
uz kārtējā darba cēliena noslēgumu- izstādi un saviesīgu tikšanos, 
kuras laikā notiek domu un ideju apmaiņa, kā arī nākotnes ieceru 
apspriešana. Šai izstādei ideja, kā arī realizācija notika vairāku veik-
smīgu sakritību rezultātā. Iecere šai izstādei radās pērn rudenī, kad 
Laila kopā ar kolēģi Daci Morozu izvēlējās tēmu, kas atšķīrās no ie-
priekšējām ar jaunradi,- liekot audējām radoši pielietot tādu klasisku 

zinātni kā aušana. Liela veiksme tai visā bija skolotājas Gunas Lā-
čaunieces pasniegtās meistardarbnīcas, kuru laikā audējas iemācījās 
jaunas prasmes un gudrības. Tāpēc izstādē redzamie krimuldiešu 
darbi atšķīrās ar dažādu tehniku pielietojumu.   

Taču Laila Štenberga uzsver, ka TLMS “Krimulda” ir stipra, bet 
visas studijas kopā ir daudz stiprākas un piedāvājums izstādē daudz-
veidīgāks.

 Zīmīgs ir TLMS “Krimulda” dalībnieces Dzintras Aļļēnas (iz-
stādē skatāms viņas pirmais darbs) apsveikums Lailai izstādes at-
klāšanā: “Esmu audēju, pinēju, tinēju mācekle pirmajā gadā. Laila 
čakli, regulāri pulcē savus domubiedrus. Visi kopā no netveramām 
dvēseliskām kustībām, sajūtu plūsmām, izveidojuši nepārspējamus, 
unikālus darbus. Paldies Lailai par iespēju garīgi piepildīties, rado-
ši izpausties un šajos skaistajos laikos būt klāt!”

Vēl var piebilst, ka TLMS “Krimulda” ir atvērta darbīgajiem, ra-
došajiem un ieinteresētajiem. Kopā jautrāk un viss izdodas!

Ināra Miškina

Izstādes atklāšanā 

Izstādē “Intertextil 2012” grupas “Flora +” fl orālā kolekcija “Mana skaistā puķu dobe”



KNV Nr. 8 – APRĪLIS II6

Krimuldas novada dome informē

Aktuālais lauku uzņēmējiem

Informāciju par to, kādas būves, tai skaitā 
palīgēkas, kas iespējams, dabā vairs nepastāv, ir 
reģistrētas īpašuma sastāvā, jebkurš interesents 
var saņemt bez maksas Latvijas valsts portālā 
http://www.latvija.lv, izmantojot pakalpojumu 
“Mani dati kadastrā”, portālā http://kadastrs.lv, 
kā arī klātienē – Valsts zemes dienesta Klientu 
apkalpošanas centros vai pašvaldībā. 

Lai dzēstu palīgēku no Kadastra reģistra, 
īpašniekam jāsaņem pašvaldības atzinums, ka 
reģistrētā būve dabā nepastāv un tas jāiesniedz 
Valsts zemes dienestā, kura darbinieki neesošo 
palīgēku no reģistra dzēsīs bez maksas, pakal-
pojums būs pieejams līdz šā gada 1.oktobrim. 

Paralēli īpašniekam jāizdara grozījumi arī 
zemesgrāmatu nodalījumos, lai Kadastra reģis-
tra dati atbilstu Zemesgrāmatas datiem. Neaiz-
mirsīsim, ka īpašuma tiesības apliecina ieraksts 
zemesgrāmatu nodalījumā! Nekustamā īpašu-
ma nodoklis par mājokli un citām būvēm tiek 
aprēķināts, pamatojoties uz datiem no Kadastra 
Informācijas sistēmas.

Krimuldas novada būvvalde informē 
Ēku īpašniekiem jāzina:
� “Nekustamā īpašuma Valsts kadastra li-
kums” nosaka, ka Kadastra subjektam (īpašnie-
kam, tiesiskajam valdītājam) ir pienākums sešu 
mēnešu laikā pēc būvatļaujas derīguma termiņa 
izbeigšanās [izņemot gadījumus, kad būvniecī-
ba nav uzsākta, par būvniecību uzsākta tiesve-

dība vai kad būvniecība ir pārtraukta (apturēta)] 
ierosināt kadastra objekta reģistrāciju vai ka-
dastra datu aktualizāciju Kadastra informācijas 
sistēmā, ja uzbūvēta vai nojaukta būve, veikta 
būves, būves daļas vai telpu grupas renovācija 
vai rekonstrukcija. Par šo pienākumu nepildīša-
nu noteiktā termiņā sods noteikts Latvijas Ad-
ministratīvo pārkāpumu kodeksa 152.6 pantā– 
naudas sods fi ziskajām personām 50–150 Ls, 
bet juridiskajām personām– 100–1000 Ls.
� Pirms būvdarbu uzsākšanas jāsaņem būvat-
ļauja Vispārīgajos būvnoteikumos paredzētajā 
kārtībā.
� Ja būvdarbus pārtrauc uz laiku, kas pār-
sniedz vienu gadu, darbu pārtraukums jāreģis-
trē pašvaldībā.
� Būvdarbu uzsākšana vai veikšana bez būvat-
ļaujas kvalifi cējuma kā patvaļīga būvniecība, un 
atbildība par to ir paredzēta normatīvajos aktos. 
Tas nozīmē– ja ir beidzies būvatļaujā norādītais 
derīguma termiņš un tā nav pagarināta vai arī 
veikta būves konservācija, tālākā būvniecība 
jau ir patvaļīga būvniecība. 
� Būvi, tās daļu vai telpu grupu izmanto tikai 
atbilstoši projektētajām funkcijām un vienīgi 
pēc tās pieņemšanas ekspluatācijā. Piemēram, 
dzīvot dzīvojamā mājā vai tikai pēc tās nodo-
šanas ekspluatācijā; saimniecības ēkas, garāžas 
vai pirts izmantošanas veids (funkcija) ir saim-
niecības ēka, garāža vai pirts un nevis dzīvoja-
mā māja, veikals vai autoserviss un tml. 

� Ja būve ir pilnīgi vai daļēji sagruvusi vai no-
nākusi tādā stāvoklī, ka tās lietošana ir bīstama 
vai tā bojā ainavu, īpašniekam tā jāsaved kārtī-
bā vai jānojauc.

Atgādinām, ka par Būvniecības notei-
kumu pārkāpšanu Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksā paredzēti sekojoši sodi:
� Par būves renovāciju, rekonstrukciju vai res-
taurāciju bez akceptēta projekta vai būvatļaujas, 
vai vienkāršotās renovācijas vai vienkāršotās 
rekonstrukcijas noteikumu pārkāpšanu uzliek 
naudas sodu fi ziskajām personām 50–500 Ls, 
bet juridiskajām personām– 200–3000 Ls. 
� Par būves patvaļīgu būvniecību– uzliek nau-
das sodu fi ziskajām personām 100–1000 Ls, bet 
juridiskajām personām– 500–5000 Ls.
� Par būves izmantošanu pirms tās nodošanas 
ekspluatācijā– uzliek naudas sodu fi ziskajām 
personām 50–1000 Ls, bet juridiskajām perso-
nām– 50–5000 Ls. 

Krimuldas novada būvvaldes speciālisti ir 
gatavi sniegt konsultācijas par būvniecības pro-
cesa un zemes izmantošanas jautājumiem. 

Krimuldas novada pašvaldība lūdz īpašnie-
kus būt atbildīgiem par saviem īpašumiem un 
gadījumos, ja kādas lietas nav sakārtotas, laicīgi 
sākt tās kārtot, lai amatpersonām nav jāpiemēro 
administratīvais sods. 

Krimuldas novada dome
Būvvaldes vadītāja - galvenā arhitekte 

Māra Steķe

� Līdz 2012.g. 15.maijam Lauku atbalsta dienestā jāiesniedz platību 
maksājumu pieprasījums šim gadam. 2012.g. tiek ieviesti divi jauni 
īpaša atbalsta veidi:
 Īpašs atbalsts cietes kartupeļu kvalitātes uzlabošanai. Maksā-

jumu piešķirs par kartupeļu cietes tonnu, kas iegūta no kartupeļu 
cietes ražotājam piegādātajiem kartupeļiem, ja tie tiek audzēti sa-
skaņā ar l/s produktu integrētās audzēšanas prasībām, to audzēša-
na atbilst nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas prasībām.

 Īpašs atbalsts lopbarības augu sēklas un sēklas kartupeļu kva-
litātes uzlabošanai. Maksājumu piešķirs par lopbarības augu sēk-
lu un sēklas kartupeli pirmsbāzes, bāzes un sertifi cēto sēklu kate-
goriju daudzumu, kas ievāktas kārtējā gada laikā un sertifi cētas 
līdz 2013.g. 30.aprīlim, ja lauksaimnieks:
 izpilda sēklu sertifi kācijas nosacījumus;
 līdz kārtējā gada 1.augustam iesniedz LAD Iesniegumu īpašas 

atbalstam lopbarības augu sēklas un sēklas kartupeļu kvalitātes 
uzlabošanai.

� Līdz 2012.g. 1.jūnijam LAD jāiesniedz iesniegums dīzeļdegvielas 
atbrīvojumam no akcīzes nodokļa 2012./2013.saimn. gadam. Lai ātrāk 
saņemtu dīzeļdegvielu iesniegumam klāt jāpievieno gada ienākuma 
deklarācija par 2011.gadu. Parakstītu iesniegumu var iesniegt perso-
niski, kā arī sūtīt pa pastu vai iesniegt elektroniski, kā arī pievienot 
klāt platību maksājumu iesniegumam.
� Ar 2012.g. 1.aprīli stājušies spēkā grozījumi pasākumā “Meža 
ekonomiskās vērtības uzlabošana” īstenošanai, tas ir, jaunaudžu 
kopšanai un neproduktīvo audžu nomaiņai. Tas nozīmē, ka meža 
īpašnieks varēs iesniegt projektu un saņemt atbalstu arī par pašro-
cīgi veikto jaunaudžu kopšanu vai mazvērtīgo mežaudžu nomai-
ņu. Atbalsta apmērs noteikts, pamatojoties uz standarta izmaksām 
par atbalsta saņēmēja paša veikto darbu. Šīs aktivitātes ietvaros var 
iegādāties arī jaunus instrumentus un aprīkojumu jaunaudžu kopša-
nai un mazvērtīgu mežaudžu nomaiņai, ja to veiks vismaz 2 ha pla-

tībā. Atgādinām, ka saskaņā ar meža apsaimniekošanas normatīvo 
aktu prasībām, kopšana mežaudzē obligāti veicama ne vēlāk kā sa-
sniedzot 5 gadu vecumu lapu koku jaunaudzēm un 10 gadu vecumu 
skuju koku mežaudzēm. Visa saistošā informācija par dokumentu 
sagatavošanu pieejama interneta vietnēs: www.mkpc.llkc.lv, www.
lad.gov.lv, kā arī informatīvajā lapā “Meža ekonomiskās vērtības 
uzlabošana”, kas pieejama meža konsultāciju pakalpojumu centra 
nodaļās visā Latvijā.
� Meža īpašniekiem (fi ziskām personām), kuru meža īpašumi at-
rodas GNP vai “Lielais” un “Pemmes” purvu teritorijās un kuriem 
ir aizliegta galvenā un kailcirte var pieteikties uz “NATURA 2000” 
maksājumiem. Ja pretendents piesakās tikai uz “NATURA 2000” 
atbalsta maksājumam, tad jāaizpilda platību maksājuma iesnieguma 
2012.g. “A” un “E” sadaļa un atbalsta iesniegums “NATURA 2000”. 
Maksājumam klāt pievienojot attiecīgos dokumentus, kuri ir norādīti 
iesnieguma veidlapā.
� Lauku atbalsta dienests no 2012.g. 7.maija līdz 7.augustam pieņem 
projekta iesniegumus “Atbalsts uzņēmuma radīšanai un attīstībai” 
(ietverot ar lauksaimniecību nesaistītu darbību dažādošanu). Atbalsta 
pretendents (fi ziska persona), kurš iesniedz pieteikumu, ir jāiegūst ko-
mersanta statuss, ir tiesīgs uzsākt projekta īstenošanu pēc komersanta 
statusa iegūšanas. Populārākās nozares projekta īstenošanā:
 kokapstrāde– galdniecība, gateris, būvniecība, meliorācija (lielākā 

daļa ekskavatori), biohumusa un citu mēslošanas līdzekļu ražošana 
(t.sk. sliekas), citu dzīvnieku audzēšana (sliekas, gliemeži), auto-
mobiļu apkope un remonts, ainavu veidošana, teritorijas uzkop-
šana, pārējie pakalpojumi– skaistumkopšana, frizieri, apbedīšana 
u.c., ēdināšanas pakalpojumu sniegšana, iekārtu remonts un uzstā-
dīšana, atkritumu apsaimniekošana, veselības aprūpe, veterinārie 
pakalpojumi.
Pasākuma projektu īstenošanas beigu datums, ja tiek veiktas 

investīcijas ražošanas pamatlīdzekļu iegādei, ir viens gads, ja tiek 



KNV Nr. 8 – APRĪLIS II 7

Sporta ziņas

Mazo dejotāju pirmie starti sporta dejās
Siguldas 1.pamatskolā 21.aprīlī norisi-

nājās sporta deju sacensības dažādām 
vecuma grupām un deju līmeņiem. Šajā 
deju sezonā pirmo reizi uz deju grīdas iz-
gāja SDK “Ausma” paši mazākie dejotāji. 
Esam ļoti priecīgi un apmierināti ar mazo 
sportistu dejojumu. 

Sacensībās piedalījās 4 pāri dažādās ve-
cuma grupās:
� Maris Priekulis ar partneri Marlēnu 

Vaiču dejoja 1.-2.līmeni 3 dejas (W, 
Ch, J) un ieņēma 2.vietu (startēja pirmo 
reizi);

� Ralfs Andersons ar partneri Patrīciju 
Keitu Dižkalpu dejoja 1.-2. līmeni 2 
dejas (W, Ch) un ieņēma 1.vietu (startēja 
pirmo reizi);

� Matīss Andersons ar partneri Esteri 
Vēveri dejoja 2.-3. līmeni 4 dejas (W, 
Ch, Q, J) un ieņēma 3.vietu;

� Martins Dāvis Vēvers ar partneri Alī-
siju Stūrīti dejoja 2.-3. līmeni 4 dejas 
(W, Ch, Q, J) un ieņēma 3.vietu.
Visi dejotāji mājās atveda medaļas, dip-

lomus un dāvanas. Vēl paredzēts piedalīties 
sacensībās Ķīpsalas izstāžu centrā Rīgā, 
BJC “Auseklītis” Rīgā, kā arī biznesa augst-
skolā Turība sezonas noslēguma sacensībās.

Savukārt vieni no labākajiem Junioru 
I grupas C klases dejotājiem Latvijā SDK 
“Ausma” sportisti Ralfs Pļasunovs ar part-
neri Viviānu Stūrīti no 12. līdz 16.aprīlim 
piedalījās Starptautiskās sporta deju sacen-
sībās Polijā (Mikolaikos), kā arī apmeklēja 
deju semināru pie Itālijas un Krievijas va-
došajiem pedagogiem. Dejotāji nostartēja 
ļoti labi un guva nozīmīgu pieredzi turp-
mākam darbam. 

Sporta deju sacensību sezona tuvojas 
noslēgumam, bet mūsu darbs turpinās, jo 
jāgatavojas nākamajai sezonai, kas atsāksies 
septembrī. Gatavosim jaunas deju kombi-
nācijas, trenēsim fi zisko izturību, ķermeņa 
lokanību, tehnisko izpildījumu utt. 

Bērniem nepieciešams spēcīgs raksturs, 
lai varētu papildus dabas dotajam talantam 
trenēt spēku, izturību, ritmu, tempu, plas-
tiku, muzikalitāti utt., lai kļūtu par patiesi 

labiem sporta deju dejotājiem.
Un es novēlu vislabākās emocijas un de-

jot prieku trenējoties fi ziski ļoti grūtajā, bet 
emocionāli skaistajā sporta veidā.

Trenere Ausma Stūrīte

� 7.aprīlī “Raganas ligzdā” notika tradicionālais Lieldienu zolītes 
turnīrs, kurš šoreiz pulcēja 16 dalībniekus. Cīņas pie galdiņiem 
ilga sešas stundas un tikai pēdējā- sestajā kārtā tika noskaidroti 
labākie zolītes pratēji. Jāpiebilst gan, ka “zolītē” bez prasmes jābūt 
arī veiksmei (kā iekrīt kārtis) un riska izjūtai. Šie trīs komponenti 
vislabākajā kombinācijā bija redzami Nikolaja Aleksejeva spēlē, 
viņam – 33 punkti no 36 iespējamajiem – un 1.vieta.

2.vieta tika Ziedonim Ruķerim (28 p.); 3.v.- Guntaram Zari-
ņam (28 p.); 4.v.- Edgaram Platačam (26 p.); 5.v.- Artūram Stre-
tinskim (26 p.); 6.v.- Jānim Rūdolfam (26 p.).

Pirmo trīs vietu ieguvēji saņēma medaļas.

� Maijā notiks Pierīgas novadu sporta spēles orientēšanās sportā 
5 vecuma grupās sievietēm un vīriešiem.

 I gr.- 1996.-1983.g.dz.;
 II gr.- 1982.-1973.g.dz.;
 III gr.- 1972.-1963.g.dz.;
 IV gr.- 1962.-1953.g.dz.;
 V gr.- 1952.g.dz. un vecāki.
Ja novadā ir orientēšanās sporta entuziasti, lūdzam pieteikties, 

zvanot uz mob.t. 28763844. Uz un no sacensībām transports tiks 
nodrošināts.

Novada sporta organizators Jānis Upītis

Kampaņa 
“Esmu mazs – saudzē mani!” 

Kampaņas norises laiks: 2012.g. aprīlis – maijs.

Par kampaņu plašāku informāciju un kampaņas izdales ma-
teriālus var saņemt Inciema sociālajā dienestā. Tālr.67957729

Kampaņas mērķis ir veicināt mazu bērnu (0-3 gadi) vecāku 
izpratni par fi ziskas sodīšanas un jebkuras citas cietsirdīgas 
izturēšanās pret maziem bērniem mājas vidē negatīvajām se-
kām, kā arī uzlabot pieaugušo praktiskās zināšanas par pozi-
tīvām bērnu disciplinēšanas metodēm. 

Kampaņas ietvaros tiks popularizēta mājaslapa www.palig-
svecakiem.lv, kurā vecāki varēs atrast informāciju par pozitī-
vas disciplinēšanas metodēm, bērna vecumposma raksturīga-
jām iezīmēm, kā tikt galā ar sarežģījumiem vecāku dzīvē. Mā-
jaslapā būs arī atrodama informācija par atbalsta pasākumiem 
un organizācijām vecākiem. 

Kampaņas idejas autors ir nevalstiskā organizācija 
“Nobody’s Children Foundation” (Polija), kas par savu sadar-
bības partneri Latvijā ir izvēlējusies nevalstisko organizāciju 
“Centrs Dardedze". Paralēli kampaņa norisinās arī Bulgārijā 
un Lietuvā.

veikta būvniecība un rekonstrukcija– divi gadi no LAD lēmuma 
pieņemšanas par projektu iesnieguma apstiprināšanas. Projekta 
iesnieguma veidlapa un metodiskie norādījumi tās aizpildīšanai ir 
atrodami mājas lapā www.lad.gov.lv, sadaļā– ES atbalsts / Lauku 
attīstības programmas pasākumi.
� Lai motivētu suņu īpašniekus nekavēties ar sava mīluļa reģistrāci-
ju, Lauksaimniecības datu centrs (LDC) ir radījis iespēju 2012.gadā 
visus ar mikroshēmu aprīkotos suņus reģistrēt bez maksas, tāpēc 
dzīvnieku reģistrācijas maksa (Ls 5) un maksa par mājas (istabas) 
dzīvnieka īpašnieka maiņu (Ls 3.50) stāsies spēkā 2013.g. 1.janvārī.
� Latvijas Zaļā punkta sadarbības partneris “Eko Reverss” arī šo-
gad aicina Latvijas zemniekus uzkrāt uz pārstrādei nodoto mine-
rālmēslu maisus, dārzniecībā izmantoto plēvi, lopbarības ietinamo 
plēvi un sietus, kā arī plastmasas kannas. Izvešana notiks ar ‘Eko 
Reverss” transportu iepriekš par to vienojoties ar katru individu-
āli. Tiklīdz saimniekam izveidojies iepriekš minēto atkritumu uz-
krājums, jāsazinās ar uzņēmuma speciālistu pa tālr.28382308 vai 
67501011. Kanniņām jābūt rūpīgi izskalotām un plēvēm atbrīvotām 
no salmu, skābbarības un augsnes atliekām. Nelielo saimniecību 
īpašniekus aicinām kooperēties ar kaimiņiem un savest lielāku 
daudzumu materiālu vienuviet. Vairāk informācijas par plēvju un 
kanniņu savākšanas projektu Egita.matulena@ekoreverss.lv.

Veiksmi un izturību pavasara lauku darbos!
Informāciju sagatavoja

Krimuldas novada LAS Ināra Krasovska

Ralfs Andersons un Patrīcija Keita Dižkalpa

Aktuālais lauku uzņēmējiem




